CADERNO 1  5sexta-feira, 31 de JANeIRO de 2014

DECRETO DE 30 DE JANEIRO DE 2014
Nomeia membros do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa
com Deficiência - CEDPD.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 135, inciso III, da Constituição
Estado do Pará, e
Considerando os termos da Lei nº. 7.204, de 23 de setembro de
2008, que Cria o Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com
Deficiência e dá outras providências;
Considerando as indicações contidas no Ofício nº. 046/2014-
GAB/SEAS, de 29 de janeiro de 2014;
Considerando as informações constantes no Processo nº.
2014/40909;
Considerando o Parecer nº. 0040/2014 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, para integrarem o Conselho de Estado dos
Direitos da Pessoa com Deficiência, biênio 2014/2016, os
representantes a seguir relacionados:
I – REPRESENANTES DO PODER PÚBLICO:
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS
Titular: MEIVE AUSONIA PIACESI.
Suplente: AGOSTINHO MONTEIRO.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS -
SEJUDH
Titular: ROBERTO GUZZO SOUZA BELO.
Suplente: RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Titular: EDMILSON RAIMUNDO LIMA DE SOUSA
Suplente: FRANCINETE DE PAULA OLIVEIRA AMARO.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Titular: WILSON FLÁVIO DA SILVA CORRÊA.
Suplente: LIANE LOPES DA COSTA.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS - SEPOF
Titular: ORLANDO SANTANA ROSA.
Suplente: HÉLIO RABELO DE SOUZA.
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA -
SETER
Titular: MARÍLIA DE FÁTIMA TAVARES CARDOSO DE
ALBUQUERQUE.
Suplente: JOSÉ RUBENS SOUZA DUARTE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Titular: MARIA IRACY TUPINAMBÁ DUARTE.
Suplente: VÂNIA REGINA MELO BARBAGELATA.
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Titular: SÂMIA MÁRCIA ARAÚJO MONTEIRO.
Suplente: MARCOS MONTEIRO ALMEIDA.
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE BARCARENA PARÁ - CMDPD
Titular: RAYLSON CARLOS DA SILVA TAVARES.
Suplente: EDIVALDO RIBEIRO DE LIMA.
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DO PARÁ - ADFPA
Titular: ORIÃ CORRÊA COSTA
Suplente: LUIZ ANTONIO BEGOT DE BRITO
ASSOCIAÇÃO DE DEFICIENTES VISUAIS DO MÉDIO E BAIXO
AMAZONAS - ADEVIBAM
Titular: IVANILSON RIBEIRO CARDOSO
Suplente: ANTÔNIO CARLOS SAMPAIO MARTINS DE BARROS
JÚNIOR
FUNDAÇÃO PESTALOZZI DO PARÁ
Titular: ELISEU TEIXEIRA FERREIRA
Suplente: EMANOEL O’ DE ALMEIDA FILHO
ASSOCIAÇÃO DE PARALISIA CEREBRAL DO PARÁ - APCP
Titular: BELINA PINTO SOARES
Suplente: CARLOS EUGÊNIO MANESCHY HORTA BARREIRA
INSTITUTO FELIPE SMALDONE
Titular: IRMÃ RÉGINA SILVA DE SOUSA
Suplente: ELINÉA ALICE COUTINHO DAVID
ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - APPD
Titular: FRANCISCO CILA DE ARAÚJO PEREIRA
Suplente: JORDECI CHAVES SANTA BRÍGIDA
CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DE 12ª REGIÃO - CREFITO 12
Titular: SAID KALUME KALIF
Suplente: GABRIELA CONDURU FERNANDES DA SILVA
UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA - UNAMA
Titular: ZENILDA BOTTI FERNANDES
Suplente: MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI

Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados será de 02 (dois) anos.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MÁRIO APARECIDO MOREIRA, Diretor Geral da Agência
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, a se
ausentar de suas funções, em gozo de Licença-Prêmio, no período
de 31 de janeiro a 31 de março de 2014, devendo responder pelo
expediente do Órgão, na ausência do titular, SÁLVIO CARLOS
FREIRE DA SILVA, Diretor Operacional.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 6 de janeiro
de 2014, as férias concedidas através do Decreto datado de 7
de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial do Estado nº
32.557, de 8 de janeiro de 2014, a PAULO ROBERTO CHAVES
FERNANDES, Secretário de Estado de Cultura.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário Especial de Estado de
Proteção e Desenvolvimento Social, a viajar para Costa Rica, no
período de 21 a 24 de janeiro de 2014, sem ônus para o Estado,
a convite do Governo daquele País.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 228/2014-CCG DE 30 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n°. 2014/23746,
R E S O L V E:
exonerar MARCIA HELENA QUEIROZ NASCIMENTO do cargo
em comissão de Gerente do Sistema de Protocolo, código
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de
Administração, a contar de 1º de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 229/2014-CCG DE 30 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/10324,
R E S O L V E:
exonerar LUANA ERCÍLIA PINHEIRO VALENTE do cargo em
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de
fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 230/2014-CCG DE 30 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/19698,
R E S O L V E:
exonerar ROSILENE VALES GOMES do cargo em comissão de
Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Procuradoria
Geral do Estado, a contar de 3 de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 231/2014-CCG DE 30 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/19698,

R E S O L V E:
nomear ROSILENE VALES GOMES para exercer o cargo em
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na
Procuradoria Geral do Estado, a contar de 3 de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NúMERO DE PúblICAçÃO: 642058

Contrato: 2014-01
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de
materiais de consumo - gêneros alimentícios não perecíveis, para
atendimento das demandas da Casa Civil da Governadoria do
Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme
especificações, estimativas de quantidades e valores contidos no
Anexo I (Termo de Referência) do Edital.
Valor Total: 19.353,60
Data Assinatura: 27/01/2014
Vigência: 27/01/2014 a 26/01/2015
Pregão Eletrônico: 2013/9
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA
Endereço: Q Trinta E Oito, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto
Geraldo Palmeira - (Anexo)
Email: integral.distribuidora@yahoo.com.br
Telefone: 9132559086
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 642236

Ato: PORTARIA Nº 221/2014-CCGG
Término Vínculo: 02/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / ÉRIKA AMORAS DA ROCHA FRAGA FONSECA
(Chefe da Divisão de Comunicação/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 642241

Ato: PORTARIA Nº 222/2014-CCG
Término Vínculo: 02/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / AGUEDA MARIA OLIVEIRA DE ARAUJO (Chefe de
Centro de Saúde/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 642243

Ato: PORTARIA Nº 223/2014-CCG
Término Vínculo: 02/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / MAURICIO DA CRUZ ROCHA (Assistente de
Centro de Saúde/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 642245

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 224/2014-CCG
Data de Admissão: 02/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
AGUEDA MARIA OLIVEIRA DE ARAUJO Chefe da Divisão de
Comunicação/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 642246

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 225/2014-CCG
Data de Admissão: 02/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
ÉRIKA AMORAS DA ROCHA FRAGA FONSECA Chefe de Unidade
Mista/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA